
Sprawozdanie 
z uroczystości 100 lecia Polskiego Czerwonego Krzyża 

w Teatrze Miejskim 
OR PCK Inowrocław 19.02.2019r.

     W dniu 22.02.2019r. W Teatrze Miejskim odbyła się uroczystość związana ze 
100letnią działalnością Polskiego Czerwonego Krzyża. Wybór miejsca uroczystości 
nie jest przypadkowy, otóż  22 lutego1919 roku w budynku gdzie obecnie znajduje 
się Teatr Miejski odbyło się pierwsze spotkanie założycielskie koła PCK. 
     Uroczystość rozpoczęła się o godzinie 11.00 Hymnem Narodowym, po czym 
wśród pocztów sztandarowych

 i warty honorowej pełnionej przez Panie z Harcerskiej Grupy  Rekonstrukcji 
Historycznej ZHR nastąpiło odsłonięcie tablicy pamiątkowej 

 przez Prezydenta Miasta Inowrocławia Ryszarda Brejzę oraz Prezesa Zarządu 
Oddziału Rejonowego PCK w Inowrocławiu Roberta Drogowskiego. 
Środki na pokrycie kosztów tablicy pochodziły z dotacji przyznanej przez Prezydenta
Miasta Inowrocławia i darowizny przekazanej przez Rotary Klub.  
Następnie Prezes OR w Inowrocławiu Robert Drogowski nawiązał krótko do 
okoliczności  uroczystości oraz zachęcił do obejrzenia wystawy pamiątek związanych
ze 100letnią  działalnością Czerwonego Krzyża w Polsce autorstwa Pawła 
Domagalskiego, za którą serdecznie podziękował (wręczenie kwiatów), która 



umieszczona była w foyer Teatru. Goście podczas przejścia na salę widowiskową 
zatrzymywali się podziwiając imponującą  galerię prezentowanych zdjęć, gadżetów 
itp.. Po zajęciu przez gości wyznaczonych miejsc padła komenda baczność i odbyło 
się wprowadzenie pocztów sztandarowych, jako pierwszy wprowadzono sztandar 
Polskiego Czerwonego Krzyża z 1939 roku, który ma swoją historię (w załączniku),  
a następnie sztandary lokalnych Klubów HDK PCK, po czym padła komenda do 
hymnu wtedy odtworzony został Hymn Polskiego Czerwonego Krzyża, a następnie 
komenda spocznij. 
Prezes  Oddziału rozpoczął powitanie  gości. 

Uroczystość uświetnili swą obecnością najznamienitsi goście tj. Wicemarszałek 
Województwa Kujawsko - Pomorskiego Dariusz Kurzawa, Wojewoda Kujawsko - 
Pomorski Mikołaj Bogdanowicz, Starosta Powiatu Inowrocławskiego Wiesława 
Pawłowska, Prezydent Miasta Inowrocław Ryszard Brejza, I Zastępca Prezydenta 
Miasta Inowrocław Wojciech Piniewski, Wiceprzewodnicząca Sejmiku 
Województwa Kujawsko – Pomorskiego  Elżbieta Piniewska,  Przewodniczący Rady 
Miasta Tomasz Marcinkowski,  Dowódcy Powiatowej Policji, Straży Pożarnej, Straży
Miejskiej i Lokalnych Jednostek Wojskowych, Prezesa  i Dyrektora Oddziału 
Okręgowego PCK Zbigniewa Klawczyńskiego i Danutę Szukalską, działaczy oraz  
krwiodawców,



po czym przeszedł do przemówienia, które było dość nietypowe. Otóż  Robert 
Drogowski opowiedział o życiu  Henry Dunanta, autora książki „Wspomnienia 
Solferino”,  który widząc po bitwie pod Solferino wśród ciał zabitych, których nikt 
nie zbierał z pola walki, umiera w męczarniach tysiące rannych żołnierzy 
zaproponował: 

• powołanie we wszystkich krajach stowarzyszeń pomocy, których przeszkoleni 
wolontariusze mogliby nieść ratunek rannym na polu walki 

• zapewnienie im bezpieczeństwa przy pomocy wyróżniającego znaku, 
powszechnie uznawanego przez wszystkie strony konfliktu i dającego status 
pełnej neutralności.

Większość idei Henry Dunanta została zaakceptowana, m. in. powołanie narodowych
komitetów pomocy rannym, ochrona personelu medycznego podczas działań 
wojennych i wspólny znak ochronny – czerwony krzyż na białym tle. 

 Po 1867, w wyniku niesnasek i sporów wśród założycieli Czerwonego Krzyża, 
Dunant wycofał się z Komitetu. Pogarszała się też zdecydowanie jego sytuacja 
materialna, a kolejne idee, jak np. utworzenie stref bezpieczeństwa dla cywilnych 
uchodźców, powołanie Światowej Organizacji Zdrowia czy Międzynarodowego 
Trybunału Sprawiedliwości, nie znalazły zrozumienia rządów państw europejskich. 
W 1887 roku Dunant osiedlił się w przytułku dla ubogich w szwajcarskim 
miasteczku Heiden. W 1895r. odnalazł go tam dziennikarz, którego artykuły o tym, 
że założyciel Czerwonego Krzyża żyje w ubóstwie i zapomnieniu, poruszyły całą 
Europę. 

Rezultatem było przyznanie przez Norweski Komitet Noblowski w 1901 pierwszej 
pokojowej nagrody Nobla Henry Dunantowi. 30 października 1910 Henry Dunant 
zmarł w Heiden (Szwajcaria). 

Po przemówieniu nastąpiło wręczanie odznaczeń działaczom, sponsorom i 
krwiodawcom. 
 Odznaką Honorową Polskiego Czerwonego Krzyża,   którą wręczali Dyr OO 
PCK w Bydgoszczy Danuta Szukalska i Prezes Oddziału Rejonowego  w 
Inowrocławiu Robert Drogowski odznaczono:
 
-  II  stopnia   Janusz  Łuczak  -   Wiceprezes  Zarządu  INOFAMA   S.A.  w
Inowrocławiu

- III stopnia    Elżbieta Piniewska – Wiceprzewodnicząca Sejmiku Województwa
Kujawsko  - Pomorskiego

-   IV  stopnia      Eligiusz  Patalas  –  D-r  Szpitala  Wielospecjalistycznego  w
Inowrocławiu
                          Ryszard Brejza – Prezydent Miasta Inowrocławia
                          Wojciech Piniewski – I Zastępca Prezydenta Miasta
Inowrocławia
                          Tadeusz Chęsy – Właściciel drukarni  POZKAL

https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Awiatowa_Organizacja_Zdrowia
https://pl.wikipedia.org/wiki/Szwajcaria
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Amier%C4%87
https://pl.wikipedia.org/wiki/Laureaci_Pokojowej_Nagrody_Nobla
https://pl.wikipedia.org/wiki/Norweski_Komitet_Noblowski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dziennikarz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Heiden_(Szwajcaria)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mi%C4%99dzynarodowy_Trybuna%C5%82_Sprawiedliwo%C5%9Bci
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mi%C4%99dzynarodowy_Trybuna%C5%82_Sprawiedliwo%C5%9Bci


                          BARBARA Luijckx – Producent dekoracji czekoladowych

Wyróżnienie Kryształowe Serce  otrzymał  Waldemar Łapiński  –  Przewodniczący
Rejonowej  Rady  HDK  PCK,  Wiceprzewodniczący  Okręgowej  Rady  HDK  PCK,
członek Zarządu Oddziału Rejonowego PCK  w Inowrocławiu,  a wręczali  Prezes
Oddziału  Okręgowego  PCK  Zbigniew  Klawczyński  oraz  Prezes  Oddziału
Rejonowego  w Inowrocławiu Robert Drogowski  

Odznakę    „Honorowy  Dawca  Krwi  –  Zasłużony  dla  Zdrowia  Narodu”
otrzymało: 30 krwiodawców z naszego rejonu, którą wręczali Wojewoda Kujawsko -
Pomorski Mikołaj Bogdanowicz oraz Prezes Oddziału Rejonowego  w Inowrocławiu
Robert Drogowski 

Medale 60 lecia Honorowego Krwiodawstwa PCK    otrzymały:     34 osoby, są  to
sponsorzy, działacze i krwiodawcy, wręczali Wicemarszałek Województwa Kujawsko
–  Pomorskiego  Dariusz  Kurzawa  i  Prezes  Oddziału  Okręgowego  Zbigniew
Klawczyński.  
Następnie padła komenda baczność poczty sztandarowe wyprowadzić i  komenda 
spocznij. Prowadząca, Pani Elżbieta Piniewska zapowiedziała dawkę artystyczną, a 
mianowicie koncert duetu smyczkowego Danuty i Miłosza Drogowskich
w repertuarze: 



Wolfgang Amadeusz Mozart  Duet G-dur K .423
I Allegro, II Adagio, III Rondo oraz
Erwin Schulhoff – Duet (1925)
III Andantino
IV Moderato – Allegro deciso
Koncert spotkał się z dużym aplauzem ze strony publiczności. Po koncercie nastąpiło
wystąpienie gości, którzy na ręce Prezesa Roberta Drogowskiego składali gratulacje 
oddając podziw i uznanie dla organizacji. 

Prezes podziękował wszystkim za ciepłe słowa, a w szczególności Prezydentowi 
Miasta Panu Ryszardowi Brejzie za pomoc w organizacji uroczystości i przychylność
okazywaną przez lata współpracy. Podziękowania skierował również dla Pani 
Elżbiety Piniewskiej za pomoc i przepiękne prowadzenie uroczystości, godnej 
stulecia, darczyńcom tj.: Państwu Marioli i Zenonowi Polińskim firma TRANSPOL, 
Barbarze i Ryszardowi Borowiczom firma BARBARA Luijckx, Barbarze i 
Stanisławowi Barańskim firma OPAKMET,  Elizie i Adamowi Łożykowskim, Panu 
Maciejowi Kaczalskiemu firma INTER METAL, Tadeuszowi Chęsemu Solanki SPA,
Jackowi Trzcińskiemu drukarnia LEGRO, Jarosławowi Szczupakowi firma ALSTAL,
Dyrektorowi Januszowi Łuczakowi   i Prezesowi Markowi Borkowskiemu  
INOFAMA S.A. oraz Jadwidze Dziaduszek drukarnia POLPRINT za okazane 
wsparcie i zaprosił wszystkich na  poczęstunek, jakim był tort z logo 100lecia PCK 

ufundowany przez Prezydenta Ryszarda Brejzę. Przy zachwycaniu się słodkościami, 
wspominkami wśród  działaczy, można było dokładniej przyjrzeć się niezwykłej 
wystawie z pamiątkami PCK. Na tym uroczystość zakończono.  


